Ex Audientia SSmi die j Iulii 1904. 

SSmus Dnus Noster Pius divina providentia PP. X, refe
rente me infrascripto Subsecretario S. Congregationis Negotiis 
Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae benigne annuit pro 
gratia Indulgentiae tercentum dierum in forma Ecclesiae con-

( i ) (Versio). Oblatio peragenda initio S. Missae — Pater aeterne, intentio

nes et affectus, quos Maria S S m a Perdolens super Calvario habuit, m e o s efficio, 

atque sacrificium tibi offero, q u o d de se ipso in Cruce obtulit et nunc super 

hoc sanctum Altare renovat dilectus f i l ius tuus Iesus: i 0 , ut te adorem et debitum 

tibi reddam h o n o r e m , in te profitendo dominium supremum in o m n i b u s rebus, 

a te absolutam earum dependentiam, in te nostrum unicum et u l t imum finem ; 

2 ° . ut de innumerabil ibus beneficiis receptis gratias tibi agam ; 3°. ut tuam 

iustitiam pro multis peccatis offensam placem ac condignam tibi reddam satisfa

ct ionem ; 4 0. ut gratiam et misericordiam implorem pro me, pro. . . . , pro afflictis 

et cruciatis, pro miseris peccatoribus, pro universo m u n d o ac pro sanctis ani

mabus Purgatorii . 
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sueta lucrandae etiam pluries in die ab omnibus utriusque sexus 
Christifidelibus qui praedictam orationem initio Sacrosancti 
Missae Sacrificii, cui adstiterint, devote recitaverint: nec non 
pro gratia plenariae Indulgentiae lucrandae semel in mense ab 
iis qui sacramentaliter confessi et S. Communione refecti eam
dem orationem recitaverint omnibus et singulis diebus festis 
initio Missae de praecepto. Quas quidem Indulgentias Sanctitas 
Sua applicabiles animabus Purgatorii misericorditer in Domino 
est impertitus. Contrariis quibuscumque minime obfuturis. 

Datum Romae e Secretaria eiusdem S. Congregationis, 
die, mense et anno praedictis ( i ) . 

L . S. IOSEPHUS AVERSA, Subsecretarius. 

Praesens Rescriptum transmissum fuit ad hanc Secretariam 
S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae. 

In quorum fide etc. 

Datum Romae ex eadem Secretaria, die 8 Iulii 1 9 0 4 . 

L. •!> S. Iosephus M. Can. Coselli, Substitutus. 

APPENDIX II. 

DE DISPENSATIONIBUS MATRIMONII RATI ET .VON C O M M A T I 

§ 2. De Natura Potestatis ( 2 ) . 

1 8 . Duplex in Ecclesia communiter a Doctoribus distin
guitur potestas; scil. potestas ordinis et potestas iurisdictio
nis ( 3 ) ; « cum enim finis Ecclesiae proximus... sanctificatio sit 

( 1 ) Ad rem facit etiam oratio, quae prostat in Raccolta di Orationi e pie 

Opere, Tipografia di Propaganda Fide, ed. 1898, p. 29. (N. R.). 

(2) Cfr. Acta S. Sedis, vo l . 3j, pag. 1 3 1 . 

(3) Quaestio est inter D D . an praeter potestatem ordinis ex potestatem iu

risdictionis admitti debeat tertium membrum sc. potestas magisterii. TARG.UINI 
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animarum (Rom. VI, 2 2 ) , quae nonnisi geminarum virium 
conspiratione comparari potest, hoc est gratia santificante, 
quam Christus per Sacramenta conferre voluit, atque hominis 

scribit : « tertium potestatis genus quod magisterii appellavit, frustra invexit ei. 

Philipps, (Droit ecclésiastique trad. par M. Crouzet, Introd. § XXXII et alibi). 

Si enim purum sit magisterium potestas dici nequit ; sin autem ita concipitur 

ut ius e idem insit inclinandi fideles in obsequium fidei, eorumque assensum 

imponendi , pars est potestatis iurisdictionis. N o n erat igitur discedendum a d o 

ctrina in scholis catholicis communi », (Iuris eccles. Institutiones, lib. I, n. 4 

nota; DE L U C A , S. I., Institutiones iuris eccles, publici... igoi, vol. i, pag. 2). 

At alii D D . , praesertim theologi , contrarium tenent. 

N o n . est tamen difficile utramque componere sententiam, si prae ocul i s ha

beantur quae docte scribit , more s u o , Card. FRANZELIN (Theses de Ecclesia 

Christi, Romae 1887, thesis V. pag. 46). 

Cum agatur de quaest ione recenti, gratum fore exist imamus nostris Lecto

r ibus , si per extensum referimus ea quae hac de quaest ione scribit Cardinalis 

FRANZELIN. 

Itaque primo thesim proponi t : « Quamvis verissima et maxime necessaria 

sit so lemnis divisio inter potestatem ordinis et iurisdictionis; attamen potestas 

iurisdictionis quae in bimembri illa partitione generice sumitur, ad maiorem cla

ritatem potest et ob proprietates inter se diversas debet in S. Theo log ia dis

tingui in potestatem regiminis seu iurisdictionis specifice dictae et in potestatem 

authentici atque in sua plenitudine infallibilis magisterii, ita ut theologice vera 

censeri debeat distinctio trimembris sacerdotii seu sacri ministeri i , ecclesiastici 

imperii, et authentici magisterii ». Atque in decursu theseos ita declarat distin

ct ionem potestatis iurisdictionis specifice spectatae et authentici magisterii. 

« Verum, quod potissimum est, a nobis quaeritur non est distinctio aut di

visio potestatis iurisdictionis generice spectatae ab altera potestate ordin is ; sed 

utrum et q u o m o d o in ipsa illa potestate iurisdictionis duae rationes formales, 

potestas divini magisterii et potestas ecclesiastici ministerii seu iurisdictionis 

specificae dictae, inter se distinctae censeri debeant ». 

« i 0 . Ut nescio quam suspicionem novitatis alicui ingestam ab ipso l imine 

praeoccupemus, videamus primo m o d u m sentiendi et loquendi de hac re penes 

vetustiores theo logos . Suarez certe ita loquitur, ut distinctionem supponere vi

deatur communiter receptam ac per se notam, quae probatione aut defensione 

non indigeat. Ubi demonstrat Consti tut ionem Gregorii XIII Ascendente Domino 

non disciplinarem tantum sed dogmaticam esse, atque adeo ex plenitudine p o 

testatis infallibilem, distinctionem duplicis clavis doctrinae et iurisdict ionis , as

sumit ut certam et necessariam. — Quia potestas debet esse accommodata actui , 

certum est hic n o n esse tantum sermonem de potestate iurisdict ionis , sed de 

potestate quae clavis scientiae appellatur; nam haec erat per se necessaria ad 
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sive per rectam fidem sive per bonam vitam cooperatione, 
necessario sequitur, duplex potestatis genus in Ecclesia esse 
oportere, eam scilicet quae ordinatur ad efficienda sacramenta, 

hanc declarationem faciendam (ad declarationem videlicet, ad quam ergo pote 

stas iurisdictionis sufficiens n o n fuisset). Potestatis autem plenitudo in hoc ge

nere nihil aliud est quam quod potestas sit ad docendum, cum assistentia Spi 

ritus Sancti ac certitudine infallibili. — Suarez, de Relig. t. IV, 1. III, c. 4, n. n. 

Eamdem assumit distinctionem in defensione litterarum Apostol icarum, quibus 

Paulus V condemnavit doctrinam ac prohibuit usum iuramenti a rege Angl iae 

Iacobo I subditis catholicis impositi ad detegendos et reprimendos papistas; ubi 

attendas velim auctoris an imadvers ionem, clavim scientiae pertinere ad conde 

mnat ionem erroris in se spectati , clavim potestatis seu iurisdictionis referri ad 

personas , quibus fit praeceptum seu prohibitio. — Formula iuramenti , inquit , 

continet multa religioni et bonis moribus contraria, ergo Pontifex illam repro

bando legitima clavium potestate usus est, n imirum clave scientiae declarando 

iniustitiam et malitiam illius iuramenti, quod est proprium munus pastoris, ad 

quem spectat pascere gregem Christi; et clave potestatis prohibendo usum talis 

iuramenti . . . Ad reprobandam falsam doctrinam non oportet esse iudicem c o m 

petentem auctoris e i u s , neque ipsum aliter audire quam per scripta s u a , ad 

prohibendum autem sub praecepto tale iuramentum necessaria quidem est iuris

dictio in eos , ad quos fertur praeceptum, quam Angli catholici in S u m m o P o n 

tifice tanquam in suo pastore recognoscunt ; recte ergo potuit Pontifex Anglis 

talem prohibit ionem imponere , praesertim cum non talem legem novam fecerit, 

quam divinam et naturalem de evitando illicito iuramento et falsi erroris p r o 

fessione fugienda declaravit (clave scientiae) et suo praecepto confirmavit (clave 

potestatis). Respectu autem regis, licet veriss imum sit Pontificem esse ipsius iu

dicem competentem, ut supra ostendimus (ex charactere baptismi), n ihi lominus 

in hoc actu nullum iudicium iurisdictionis in regem exercuit. — Defens. fidei 

contra Reg. Ang. 1. VI, c. 7. Nul lum iudicium iurisdictionis in regem exercuit; 

sed profecto etiam pro rege sicut pro aliis omnibus « declarando malitiam illius 

iuramenti » et « reprobando falsam doctrinam exercuit » potestatem quae clavis 

scientiae dicitur, « ad quam spectatam n o n opus est iudicio iurisdictionis, ut Sua

rez in toto contextu docet ». 

« E o d e m sensu sed paulo alia divisione de clavibus loquitur egregie theo

logus Lovaniens i s T h o m a s Stapleton, ipse enim ex una parte ponit clavim scien

tiae, in altera claves potestatis tum ordinis tum iurisdictionis. . . Stapleton Opp. 

t. i, de Princip. fidei I. VI, c. i ». 

« Haec obiter indicasse sufficiat ut ipso m o d o loquendi veterum theo logo

rum appareat , magisterium et iurisdictionis imperium in Ecclesia ab eis ita 

intellecta fuisse, ut eorum dist inct ionem in dubium nec ipsi vocaverint nec vo 

cari posse putaverint. Sed ne distinctio ipsa praepostere accipiatur, eius formales 

rationes paulo pressius definiendae sunt ». 
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quaeque potestas ordinis dicitur, et eam quae ad fidelium coo
perationem dirigendam et, quantum fieri potest, efficaciter 
urgendam instituta est, quaeque potestas iurisdictionis ap-

« N u n c possumus quae induximus praecipua discrimina inter potestatem 

magisterii et ecclesiastici imperii seu iurisdictionis specifice d ic tae , sub unum 

velut conspectum ponere ». 

« d) Amplitudine extensionis ex Christi Salvatoris mundi institutione p o 

testas magisterii latius patet, quam illa iurisdictionis, ad omnes gentes non so 

lum aggregatas Ecclesiae sed etiam ad vocandas in Eccles iam.. . ». 

« b) Potestas magisterii proprium suum obiectum veritatem nempe doctri

nae et legis divinae non constituit, sed a D e o revelatam infallibiliter declarando 

nihil de suo addit, nihil de divinis detrahit... Hinc doctrinae ac leges semel in

fallibiliter per magisterium propositae aut definitae incommutabiles s u n t , nec 

ulla est abrogandi, mutandi aut in iis dispensandi potestas. Eadem ratione in

terpretatio legis divinae a magisterio non fit nisi inhaesiva; si quando lex divina 

applicari videtur interpretatione q u o d a m m o d o extensiva, id fit per legiferam 

potestatem iurisdictionis ». 

« c) Obiectum magisterii formaliter spectati (i. e. quatenus est magisterium) 

est divinae doctrinae, legis. . . infallibilis manifestatio.. . . Obiectum iurisdictionis 

non est manifestatio revelatae veritatis... sed eius per infallibile magisterium ma

nifestatae applicatio, defensio, vindicatio in Ecclesia propriis ecclesiastici imperii 

legibus, praeceptis, iudiciis, sanctionibus ». 

« d) Authentica infallibilis magisterii praedicatione, exposit ione, definitione 

doctrinae tanquam revelatae immediata oritur obligatio obedientiae fidei divi

nae (Rom. 1 , 5 ; Galat. III, 2) h. e. obedientiae fidei propter solum motivum 

formale auctoritatis Dei revelantis, quamvis quae veritates et quo sensu reve

latae credi debeant, per infallibilis magisterii proposit ionem innotescat ; credi

mus quidquid Ecclesia proponit credendum quia Deus illud revelavit P o 

testas iurisdictionis utique et ipsa a Christo rege instituta et in suum regnum 

Eccles iam derivata est, sed ita ut sit potestas ecclesiastica propria Pontifici et 

aliis quibus munere ordinario communicatur, vi cuius non divinis sed suis ec

clesiasticis legibus, iudiciis, sanctionibus gubernant, hisque omnibus etiam do

ctrinam et legem divinam per infallibile magisterium traditam applicent, tueantur 

et vindicent erga subdi tos , qui in regno Christi secundum hierarchicam subor

dinationem iurisdictioni sunt obnoxii ». 

« Propterea potestas iurisdictionis per se et immediate non ad internos sed 

ad externos actus in visibili regno Christi refertur; potestas magisterii primum 

et per se attingit ac obstringit mentem et voluntatem internam ». 

« Ex adverso potestas iurisdictionis suas proprias leges constituit, atque ita n o 

vum ius conditur vel condi potest, quod sicut in suo ortu ita in suo vigore, vel in 

dispensatione, modificatione, abrogatione ab ipsa potestate iurisdictionis pendet . . . ». 

« Sunt itaque rationes gravis moment i pro s. Theo log ia cur potestas iuris-
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pellatur » (TARQUINI, Iuris Ecclesiastici Institutiones..... Ro
mae i862y lib. i, n. 4; S. THOM. Supplem, qu. XVII et sq.; 
LEPICIER De indulgentiarum valore disquisitio theologica, 
Romae i po o p^ I, n. I i ) . 

1 9 . Cum in dispensatione matrimonii rati et non consum
mati nullum efficiatur sacramentum, uti patet, potestas dispen
sandi non est potestas ordinis sed potestas iurisdictionis. 

2 0 . Porro potestas iurisdictionis multipliciter a DD. distin
guitur: ad casum praesentem sufficit memorasse, iurisdictionem 
distingui etiam in iurisdictionem propriam et vicariam, seu 
ministerialem, quae ita describuntur a WERNZ {Ius decretalium, 
tom. 2, de const. Eccl. Catholicae, Prooemium § 3, n. f). 

« Prior vocatur quae connaturaliter sequitur ipsam exi
stentiam Ecclesiae ut verae societatis perfectae atque exerce
tur ab Ecclesia nomine proprio ut in foro suo. Qua pote
state utitur Ecclesia si fideles indignos per excommunicatio
nem a suo coetu expellit vel parochos negligentes suis offi
ciis privat. Cfr. CAVAGNIS, Inst. iur. publ. Eccles., p. i, p. 41 
sq., 112 sq. Altera cum potestas dicitur illa quae Ecclesiae 
concessa est vi specialis commissionis atque exercetur ab illa 
ut in foro Dei. Vi huius vicariae potestatis infallibiliter decla
rat verbum Dei, remittit peccata, concedit indulgentias, solvit 
vota, iuramenta, matrimonia rata ». 

dictionis ut pro sua diversitate a potestate ordinis generice spectari et dici solet , 

ipsamet in regno veritatis fidei et sanctitatis morum distinguatur, quatenus est 

suprema potestas ecclesiastici imperii seu specifice dictae iurisdictionis in uni

versam Eccles iam, et quatenus est suprema potestas infallibilis magisterii q u e m 

a d m o d u m ipsum Concil ium Oecumenicum (Vaticanum) utramque non velut 

unam confundendo, sed duas connumerando distinctis capitibus definivit et de

claravit, ita ut unitae duae claves S. Petri censendae sint consertae quidem et 

inseparabiliter auctae, non tamen confusae in unam, cum ambae datae sint a 

Christo ad l igandum et so lvendum m o d o tamen diverso, ratione tum extens ionis , 

tum specialis obiecti, tum efficientiae seu proprietatis solut ionum ac l igaminum ». 

(Cfr. et iam B I L L O T , Tractatus de Ecclesia Christi. Editio altera, Romae ig02, 

quaest. VIII). 
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21 . Non defuerunt transactis temporibus qui putaverunt 
indissolubilitatem matrimonii rati provenire ex iure humano 
pontificio, cuius opinionis argumenta describit et confutai 
SÁNCHEZ (De Matrim., lib. II, disp. iß, n. 6 et sq. at « no
stra aetate non amplius in dubium vocari potest etiam ma
trimonium ratum ex iure naturali et divino esse indissolu
bile» (WERNZ, /. c, n. 6p8, nota ßp ; PALMIERI, Tractatus de 
matrimonio christiano ... th. XVII et sq.). 

22. Quare solutio matrimonii rati « non est actus pote
statis legislativae, sicut est dispensatio, sed est actus alter 
plenitudinis potestatis solvendi efficax ex se ipso seu ex opere 
operato» (PALMIERI, /. c, th. XXV, n. LX); et iuxta supradi
ctam divisionem, potestas dispensandi seu solvendi matrimonia 
rata et non consummata est quidem potestas iurisdictionis non 
vero connaturalis sed vicariae. 

23. Ad pleniorem intelligentiam naturae huius potestatis, 
nonnulla ulterius inquirenda sunt. 

24. Ac in primis, an exercitium huius potestatis haberi 
debeat ut solutio vel dispensatio matrimonii. 

25. Penes D D . et in praxi, promiscue haec vocabula usur
pantur. Sic BENEDICTUS X I V seu melius LAMBERTINI, tunc cum 
erat a Secretis S. C. C. in causa Frisingen. die 7 Maii 1 7 1 8 
scribit: « supplicat pro eius solutione seu dispensatione » 
(Quaest, can., q. 24). 

Tamen in praxi SS. CC. magis in usu est expressio dis
pensationis. Sic in S. Congr. Concilii, quando agitur de his 
dispensationibus, proponitur solvendum dubium sub consueta 
formula: An consulenda?n sit S Sino pro dispensatione matri
monii rati et non consummati ; et in S. C. de Propaganda 
Fide : A n supplicandum sit SSmo pro dispensatione a matri
monio rato et non consummato. 

2 6 . Profecto absque dubio in exercitio huius potestatis 
vera habetur solutio vinculi matrimonialis. 
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27. Sed nihil obstat, quod huiusmodi solutio dicatur etiam 
dispensatio, non quidem sensu proprio sed sensu quodam lato. 

Certe si dispensatio sumitur proprie, quatenus, scilicet, 
significat relaxationem legis, seu melius obligationis legis, 
factam favore alicuius qui tamen relinquitur sub dominio legis, 
uti accidit v. gr. in dispensatione a lege ieiunii, huiusmodi 
dispensatio locum non habet in solutione matrimony rati et non 
consummati, in qua, cum solvatur ipsum vinculum matrimoniale, 
eo ipso coniuges subtrahuntur a dominio legis matrimonialis. 

28. At optime dici potest dispensatio sensu lato, quod ita 
explicat BouQuiLLON, duce SUAREZIO, in casu simili dispen
sationis voti : « Dispensatio voti est debiti voto contracti re
missio nomine Dei facta per superiorem legitimum ; unde 
maxime differt a dispensatione in lege, siquidem haec sit 
directa relaxatio obligationis, illa vero directa abrogatio facti, 
qua posita obligatio ipsa extinguitur; vocatur autem praedi
cta debiti remissio nomine dispensationis, quia non Deus ipse 
immediate sed per suum vicarium et quasi dispensatorem eam 
facit. Porro facillime intelligi potest tali modo fieri dissolutio
nem pacti et extingui obligationem». Sequitur citatio SUA-
REZII: « Nam etiam inter homines hoc modo tolluntur obli
gationes promissionum, et rex posset committere officiali suo 
ut promissiones sibi factas relaxaret vel componeret; ita ergo 
intelligere possumus fecisse Deum. Et tunc non dispensatur 
in iure divino... sed est dispensatio in iure Deo acquisito per 
votum quod suo modo ad factum pertinet, quatenus ius dicit 
actionem ad debitum. Quo modo possunt homines dici dispen
satores iurium seu bonorum Dei, sicut a Paulo dicuntur dis
pensatores mysteriorum Dei, I Cor. 4. - Ita Suarez 1. 6, c. 9, 
n. 1 5 » (Tractatus de virtute religionis... Brugis 1880, n. 449 . 

29. Sed praeter hanc rationem, quae communis est dis
pensationibus votorum et matrimonii rati, pro solutione ma
trimonii rati specialis habetur ratio, ita ut maiori iure solutio 
haec dici possit dispensatio. 
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3 0 . Profecto solutio voti non solum non importat ullam 
legis relaxationem, sed quin imo conformis est legi promis
sionis propriae, de cuius natura est, ut quis teneatur stare 
promissis quousque persona, in cuius favorem promissio facta 
est, non renuntiaverit iuri per promissionem acquisito, atqui 
in solutione voti habetur renuntiatio ex parte Dei iuris per 
promissionem, seu votum, acquisiti: sed solutio matrimonii 
rati et non consummati locum habere nequit quin eodem 
tempore relaxetur pro casu particulari lex de indissolubilitate 
matrimonii. Abrogatur utique factum vinculi, sed una simul 
relaxando in eo casu legem indissolubilitatis. 

Nimirum sicut in solutione voti ita et in solutione matri
monii rati et non consummati habetur abrogatio facti, cum 
hac tamen differentia, quod in solutione voti factum abroga
tur adamussim iuxta legem quae promissiones et vota regit ; 
e contra, in solutione matrimonii rati abrogatur factum sed 
contra legem indissolubilitatis matrimonii, quare ut abrogatio 
facti legitima sit, requiritur ut relaxetur pro eo casu particu
lari lex universalis indissolubilitatis. 

3 1 . Solutio ergo matrimonii rati et non consummati po 
tiori iure dici potest dispensatio quam votorum solutio, non 
solum quatenus habetur dispensatio favorum Dei, sed etiam 
quatenus habetur relaxatio quaedam legis divinae. 

3 2 . Ulterius inquiri potest; an solutio matrimonii rati 
actus sit gratiae vel iustitiae. 

3 3 . Non defuerunt qui recenter huiusmodi solutionem uti 
actum iustitiae definiverunt, quorum sententiam una cum alio
rum DD. explicationibus de natura iuridica huius solutionis 
refert FAHRNER (Geschichte der Ehescheidung in canonischen 
recht..... Freiburg ipoj, pag. ßßj) ; de quibus tamen ex
plicationibus bene notat WERNZ : « quae complures viri docti 
nostra aetate de natura iuridica dispensationis pontificiae super 
matrimonio rato disputarunt, praecisione theologica et cano
nica prorsus carent » (1. c. in nota 4 0 ) . 
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34. Itaque, uti patet, huiusmodi solutio non est actus iusti
tiae sed actus gratiae ; ut enim bene observat FAHRNER (1. c.) 
« Papa exercendo potestatem dispensandi non agit ut iudex, 
quia agit ex libera voluntate et nullis iuridicis rationibus 
obligatur »; dum e contra quando v. gn agitur de declaranda 
invaliditate alicuius matrimonii ob impedimentum aliquod diri
mens , habetur actus iustitiae qui super iuridicis rationibus 
fundatur, nec liberum est iudici sententiam ferre nec ne. Minus 
tamen est exactum quod addit idem FAHRNER (1. c.): « Quae-
cunque solutio manet valida, etiamsi ab animi levitate proce
deret ». Quamvis enim Pontifex per se non coarctetur ad 
dispensationem concedendam, si tamen eam concedit, conce
dere debet, et quidem ad validitatem, ex iusta causa, agitur 
enim de dispensando in lege divina, seu sui superioris. 

35. Tandem restat ut videamus, an potestas dispensandi 
delegari possit. 

36. Cum aliquando R R . PP. eamdem delegaverint, nulla 
potest esse quaestio,hac de re. {Cfr. supra n. 17 in nota; 
WERNZ, 1. c. n. 698 nota 4 1 , citat nonnulla alia exempla). 

37. Potius iuverit notare differentiam, quae etiam sub hoc 
capite intercedit inter potestatem ordinis et potestatem iuris
dictionis, ita ut haec non vero illa delegari possit. 

38. Sane « potestas ordinis non transfertur sola voluntate 
ac verbo committentis, neque per nudam eius commissionem, 
sed per manus impositionem. Cap. unie. De sacra unctione 
et cap. ultim. De sacramentis non iterandis » . (REIFFENSTÚEL, 

lib. i, tit. 27, § 4, n. Sj). Quare « carens charactere sacra
mentali . . . . nullam potest habere ordinis potestatem; unde 
haec nec delegari nec alio modo nisi per ipsam sacramen
talem ordinationem conferri potest » (FRANZELIN, /. c, th. V, 
pag. jo). 

E contra potestas iurisdictionis a charactere essentialiter 
non pendet: « unde iurisdictio non solum episcopalis sed 
etiam suprema et plena in universam Ecclesiam quae est 
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Romani Pontificis, inesse potest absque charactere episcopali. 
Quod quidem re ipsa locum habet, quoties Pontifex eligitur, 
qui nec episcopus et forte neque presbyter nec diaconus est; 
ex divina nempe institutione, per legitimam electionem et 
accedentem ipsius consensum, designato Christus continuo 
totam confert iurisdictionis potestatem eamque divisam a po
testate ordinis ». 

3 9 . Cum ergo potestas iurisdictionis alligata non sit cha-
racteri sacramentali, nil obstat quominus delegari possit et 
quidem non solum quae connaturalis dicitur (I. More maio
rum , ff. de iurisdictione, et cap. 7 Cum episcopus de officio 
Ordinarii in 6); sed etiam ipsa vicaria; tamen intra limi
tes iure divino vel ecclesiastico constitutos. « Hinc, scribit 
Card. FRANZELIN (1. c ) , patet ratio cur per delegationem 
Summi Pontificis sive ea sit per legem generalem, sive fiat 
dispositione et actu particulari, ii qui episcopi non sunt pos
sint habere iurisdictionem qua in conciliis oecumenicis nedum 
concurrant ad decernendum in rebus ecclesiasticae disciplinae, 
sed etiam ad definiendum in rebus fidei ; nam et hoc alterum 
non ad ordinis sed ad iurisdictionis potestatem generice spe-
ctatam pertinet ». 

Diximus intra limites iure divinp constitutos ; non enim 
v. gr. Summus Pontifex delegare posset alicui, in quacumque 
dignitate constituto, potestatem universalis magisterii cum 
praerogativa, qua ipse personaliter gaudet, infallibilitatis in 
Ecclesiae universae magisterio. 

(Sequitur) B . Melata. 
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DIARIUM CURIAE ROMANAE 

Pius PP. X Litteris Secretariae Status: 

i ° . Illmum ac Revmum D. Franciscum Faberi dignatus est nominare 
Secretarium Vicariatus Urbis ; 

2 ° . Illmum D. Comm. Octavium Pium Conti, Advocatum consistorialem, 
benigne elegit Adsistentem Efño ac Revmo D. Card. Aloysio Tripepi, 
S. R. C. Pro-Praefecto, ac proximae Beatorum Alexandri Sauli et 
Gerardi Maiella canonizationis Procuratori; 

3°. Illmos ac Rmos DD. Scipionem Tecchi et Hermetem Binzecher adnu
meravit inter Abbreviatores supranumerarios Parci Maioris in Aposto
lica Cancellaria; 

4 ° . Denique inter Consultores S. Congregationis de Propaganda Fide 
adnumerare dignatus est Illmos ac Revmos P. Caietanum Mariam 
Sergio Congregationis S. Pauli Barnabitarum, P. Benedictum Oietti 
Societatis Iesu, P. Seraphinum e Collepardo Minorum Cappuccino-
rum, et P. Ioannem Angehim de Marchi Servorum Mariae. 

Die 17 Novembris 1 9 0 4 Emus ac Revmus D. Card. Aloysius Macchi, 
iuxta ritum a Pontificali Romano praescriptum, Sacrum Pallium 
respectivis Procuratoribus imposuit, nempe Patriarcharum Ciliciae 
Armenorum, atque Veneciarum, necnon Archiepiscoporum Valentini, 
Compsani et Campaniensis, Olomucensis, Milwankiensis, S. Ioannis 
Terrae Novae, Naxiensis, Smymensis, Cincinnatensis, atque S. Lu
dovici in America ; nec non ipsis Archiepiscopis Lucano, Ravenna
tensi, Panormitano et Urbinatensi. 

Die 21 Novembris ipse SSmus Dominus Sacrum Pallium imposuit Emo 
ac Revmo D. Card. Petro Respighi, eiusdem Vicario Generali, Pro
curatori Emi ac Revmi D. Card. Achillis Manara, Archiepiscopi 
Anconitani et Humani, atque Emo ac Revmo D. Card. Iosepho 
Calasanctio Vives y Tuto, Procuratori Emi et Revmi D. Card. Sal
vatoris Casañas et Pages Episcopi Barcinonensis. 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
L I T T E R A E 

Quibus Pius PP. X Praesulibus Americae Septentrionalis 
de filialis devotionis obsequio grates agit. 

DILECTO FILIO NOSTRO 

IACOBO TIT, S. MARIAE TRANS TIBERIM 

S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI GIBBONS 

ARCHIEPISCOPO BALTIMORENSIUM 

PIUS PP. X 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Americae regionem, inter praestantes humanitate gentes 
multiplici re commendatam Nobisque apprime caram, tuae 
Nobis cariorem reddidere litterae, quas nomine Praesulum 
Foederatarum Americae Superioris civitatum haud ita pridem 
dedisti. Affectos enim istic mirifice in Romanum Pontificem 
esse animos, quamquam et saepe alias, et a te ipso etiam, 
quum primum fuimus ad Petri Sedem evecti, didici mus, novo 
tamen placuit constitisse argumento. Quod communi annui 
conventus voto gratulari Nobis dignitatem sacerdotii summam 
voluistis, id humanitati plane congruit comitatique vestrae. 
Ecclesiam autem quum simili prosequendam gratulatione pu-
tastis, quippe cui eum Christus Vicarium praefecerit qui 
instaurare omnia in eodem Christo constitutum habeat, id 
enimvero non sine obsecratione ac prece vos fecisse cense
mus, ea Nobis e coelo subsidia impertiri, e quorum vi debet 
proficisci tota, si quae erit unquam in Nobis, sollicitudinis 
Nostrae efficacitas. Vobis demum ipsi Satis ea de re gratu-
latis, quod nempe propensissima Nostro in animo insit erga 
Americanam gentem voluntas. Hunc porro sensum, e quo tam 
multum voluptatis, perinde quasi e vestri argumento amoris 
luculentissime, cepimus, afficere non modo laude, sed con-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIÍ, fase. 6. 23 
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firmare etiam gaudemus. Quam enim observantiam carita
temque catholicus Americae populus, optimorum exemplo 
Praesulum obsecutus, exhibendam Nobis, pro filiorum officio, 
censuit, eam studiosissima voluntate rependimus. Nostrae 
vero impertiendae demonstrandaequé in vos benevolentiae si 
assidua se occasio praebebit, erit Nobis id ad laetitiam, plu-
rimumque procul dubio conducet ad necessitudinem arctius 
devinciendam, quae illustri vestro industrioque populo cum 
Apostolica Sede intercedit. Testem interea animi Nostri coe-
lestiumque munerum auspicem Apostolicam benedictionem 
tibi, collegis tuis, universisque dioecesium vestrarum fidelibus 
peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum die xm Iunii anno MDCCCCIV, 

Pontificatus Nostri primo. 

PIUS PP. X 

L I T T E R A E 
Pii PP. X ad Sodalitatem capti vi tati abolendae 

in tertio conventu Tarenti coadunatam. 

VENERABILI FRATRI 

PETRO ARCHIEPISCOPO TARENTLNORUM 

TARENTUM. 

PIUS PP. x 

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Si progressione temporum progrediatur etiam civilis cultus 
oportet, commendandum maxime consilium putamus unde so
dalitas captivitati abolendae adducta tertium Tarenti parat 
ad rem eamdem conventum. Unde viginti saeculorum prae-
terlapsa serie, ex quo Redemptor humani generis Christus 
homines iniquissima captivitate daemonum exuit, id certe 
refugit considerare animus hominem tamen captivitate homi
num premi. At Christi, remedii unici loco, manent perficienda 

Allocutio 35g 

iussa, miserisque si afferenda Religionis libertas est, nulla id 
fieri meliori ratione potest, quam illustrata prius hominum 
mente, et caritate deinde mota. Id esse tertio captivitate abo
lendae coetui propositum vehementer laetamur, eique memo
rem profitemur animum, quod, optatis congruenter Nostris, 
communem excitare curam pietatemque adlaboret. Tarenti 
autem, in urbe catholicorum congressionibus non semel ho
spitali, congregatum iri coetum, non minori Nobis laetitiae 
est, qui probe scimus nec consultandi lumen, nec deliberandi 
istic ardorem deesse. Restat ut vota et preces, uti prospero 
coetus concludatur exitu, addamus, idque pro eo, quo flagrai 
Nobis animus, subveniendi captivis studio, libenter facimus, 
Apostolicam benedictionem tibi ac singulis e conventu per
amanter in Domino impertientes. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xx Decembris MCMIV, 

Pontificatus Nostri anno secundo.